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str. 12Z okazji Świąt Wielkiej Nocy redakcja „Miłej” życzy wszystkim mieszkańcom 
i sympatykom gminy Miłki wiele zdrowia, radości oraz spełnienia wszelakich 
marzeń. Mamy nadzieję, że wiosna przepędzi ograniczającą nasze życie pan-
demię i pozwoli powrócić do normalności. Symbolem tego niech będzie ta 
przedwojenna, wielkanocna kartka pocztowa ze zbiorów Muzeum Podlaskie-
go w Białymstoku.
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AKTYWNA MŁODZIEŻ
OŻYWIA IZBĘ PAMIĘCI

Witamy! Jesteśmy młodzieżą z gminy Miłki, która bierze 
udział w projekcie „Równać Szanse”. Nasza grupa liczy 
dwunastu kreatywnych nastolatków, którzy chcą odkrywać 
swoje pasje i talenty. Naszą główną siedzibą jest Izba 
Pamięci w Marcinowej Woli, to w niej rozgrywać się będzie 
cała przygoda! Naszym zadaniem jest ożywienie Izby 
Pamięci, aby więcej osób się o niej dowiedziało. W Izbie 
m.in. stworzymy grę Escape Room. Nagramy również 
legendy z przedmiotami z Izby, które będą wytworem 
naszej wyobraźni. Stosunkowo niedawno mieliśmy również 
spotkanie z panem Patrykiem Mikiciukiem. To bardzo 
sympatyczny człowiek, który zaoferował nam swoją pomoc 
przy nagrywaniu fi lmów. On sam zajmuje się prowadzeniem 
programów telwizyjnych na TVN Turbo, np. Automaniak. 
Bardzo chcemy, aby ludzie o nas usłyszeli oraz docenili 
nasz trud włożony w cały projekt. Prowadzimy również 
fanpage na Facebooku, na którego zapraszamy po więcej 
ciekawych relacji (Równać Szanse Marcinowa Wola), oraz 
profi l na Instagramie (rownacszanse_marcinowawola).

Julia Wójcik
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WYTĘŻONA PRACA W TRUDNYM CZASIE
Szanowni Mieszkańcy Gminy Miłki! Jesteśmy już 

w trakcie realizacji zadań budżetowych na rok 2021, ale 
warto wspomnieć, czego dokonaliśmy w roku ubiegłym. 
Rok 2020 był wyjątkowy i niezwykle trudny dla wszystkich 
samorządów. W związku z pandemią koronawirusa zmienił 
się cały system pracy Urzędu Gminy oraz innych jednostek 
samorządowych – musieliśmy przejść do pracy zdalnej, 
wykorzystującej media telekomunikacyjne i internetowe. 
Było to bardzo duże wyzwanie, z którym trzeba było się 
zmierzyć i niejednokrotnie od podstaw nauczyć całkiem nowych 
sposobów działania oraz procedur. Trzeba było zupełnie 
przestawić funkcjonowanie Urzędu Gminy – dostosować 
go do wymagań i ograniczeń spowodowanych pandemią, 
aby jednocześnie jak najlepiej wypełniać nałożone na nas 
obowiązki i zadania. W pracy i działalności samorządowej 
nic nie zastąpi bezpośrednich kontaktów ze społecznością, ale 
musieliśmy i jak dotąd musimy dalej funkcjonować w systemie 
pandemicznego ograniczenia owych kontaktów. Wkładamy 
w to cały swój wysiłek i realizujemy zaplanowane działania, z których wiele udało się już pomyślnie ukończyć.

Najważniejszymi, ubiegłorocznymi osiągnięciami były modernizacje i remonty dróg, które stanowią społeczny i cywilizacyjny 
krwiobieg naszej gminy. Dokonana została kompleksowa modernizacja drogi powiatowej Miłki – Marcinowa Wola, która będzie 
funkcjonowała w pasie Mazurskiej Pętli Rowerowej. Droga zyskała nową nawierzchnię oraz zatoki postojowe i wygląda bardzo 
ładnie. Całkowity koszt inwestycji wyniósł 3,6 mln zł, z czego 50% zostało sfi nansowane z dotacji rządowej. Pozostały koszt 
został podzielony na pół między powiat i gminę Miłki. Wydatek z naszej strony wniósł 883 821, 23 zł, za co mamy naprawdę 
dobrą drogę, z której będą korzystali mieszkańcy i turyści. Drugą poważną inwestycją drogową, którą udało nam się zakończyć 
w ubiegłym roku była modernizacja drogi gminnej Kleszczewo – Miłki, realizowana w ramach Mazurskiej Pętli Rowerowej. 
Jest to droga szutrowa, która została zmodernizowana ogólnym kosztem 1,6 mln zł, z czego wydatek po stronie naszej gminy 
wyniósł 710 tys. zł. Obie zmodernizowane drogi będą funkcjonowały w sieci Mazurskiej Pętli Rowerowej, skomunikowanej 
ze Wschodnim Szlakiem Rowerowym „Green Velo”, i na pewno przyczynią się do wzmożenia ruchu turystycznego w naszej 
gminie. Dokonaliśmy również remontów ważnych dróg i chodników w Jagodnem Małym, Konopkach Wielkich, na kolonii 
w Wyszowatych i w Staświnach na ogólną kwotę 71 903,50 zł. Bieżące utrzymanie dróg w gminie pochłonęło 83 727,33 zł. 
Wydatki te są konieczne i mam nadzieję, że drogi te będą dobrze służyły naszym mieszkańcom oraz gościom gminy.

W ubiegłym roku przygotowaliśmy też i złożyliśmy wniosek w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na gminne 
inwestycje wodno-kanalizacyjne. Chodzi o budowę oczyszczalni ścieków w Lipowym Dworze oraz wykonanie tzw. spinki 
wodociągowej Ruda – Kleszczewo Osada, aby umożliwić lepszą dostępność do wody dla mieszkańców Rydzewa. W okresie 
letnim w Rydzewie znacznie wzrósł pobór wody i wystąpiły braki. Spinka umożliwi lepsze zaopatrzenie w wodę. Wniosek 
przewiduje koszty inwestycyjne około 2 mln zł, zaś dofi nansowanie z PROW pokryje 63,63% wydatków. Niebawem rozpoczniemy 
tę inwestycję. Problemy z zaopatrzeniem w wodę wystąpiły też przy ul. Suwalskiej w Miłkach. To był niespodziewany problem 
i nie mieliśmy tu w planach żadnej inwestycji, ale dzięki porozumieniu z Aglomeracją Giżycko udało się szybko przeprowadzić 
procedury przetargowe i do końca kwietnia br. zostanie wybudowany wodociąg, dzięki któremu mieszkańcy ul. Suwalskiej 
będą mieli wodę.

W ubiegłym roku udało nam się również utworzyć edukacyjne place zabaw w Marcinowej Woli i Danowie. Ogólny koszt 
tej inwestycji wyniósł 81 999 zł, z czego 50 tys. zł pokryło dofi nansowanie z programu RPO „Rybactwo i Morze”. Ważnymi 

inwestycjami jest też energooszczędne doświetlenie naszych miejscowości. 
Kosztem 38 400 zł zakupiliśmy i zamontowaliśmy lampy solarne w Konopkach 
Nowych, Kleszczewie, Miłkach i na placu zabaw w Rydzewie. Sukcesywnie 
będziemy kontynuowali modernizację oświetlenia w gminie.

Nie wszystko nam się powiodło. Dwa wnioski, do których wykonaliśmy 
kosztowną dokumentację, nie zyskały odpowiedniego uznania w konkursach 
i nie otrzymaliśmy spodziewanego dofi nansowania. Chodzi o termomodernizację 
Ośrodka Zdrowia oraz szkoły podstawowej w Miłkach, a także rekultywację 
Jeziora Miłkowskiego. Jest to pewna porażka, ale wszelkie konkursy mają to 
do siebie, że nie zawsze można wygrywać. Mobilizuje to nas do bardziej 
wytężonej i efektywnej pracy oraz do poszukiwania innych możliwości realizacji 
owych dwóch tematów. W grudniu ubiegłego roku złożyliśmy trzy nowe 
wnioski w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, z których dwa 
dotyczą właśnie termomodernizacji Ośrodka Zdrowia i szkoły podstawowej 
w Miłkach, zaś trzeci – doświetlenia miejscowości na trasie Mazurskiej Pętli 
Rowerowej oraz ich wyposażenia w małą infrastrukturę (np. chodniki, wiaty 
wypoczynkowe, czy stacje ładowania rowerów elektrycznych). Natomiast już 
w tym roku złożyliśmy kolejne trzy wnioski, w ramach wsparcia inwestycyjnego 
miejscowości popegeerowskich, dotyczące konkretnie inwestycji w Lipowym 
Dworze, Rudzie i Konopkach Nowych. Zdarzają się też miłe niespodzianki. 
Rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dn. 23 marca 2021 r. 
zwiększony został wojewódzki limit środków w działaniu „Podstawowe usługi 

Droga do Marcinowej Woli wygląda jak całkiem nowa

Zmodernizowana droga szutrowa 
za Kleszczewem
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i odnowa wsi na obszarach wiejskich PROW 2014 – 2020”, 
co pozwoliło uzyskać dofi nansowanie rzędu 200 708 zł 
naszemu projektowi budowy targowiska w Miłkach, który 
dotychczas znajdował się na tzw. liście rezerwowej.

Duże kwoty dofi nansowania unijnego wykorzystaliśmy 
przy realizacji tzw. projektów społecznych. Pomimo 
ograniczeń pandemii kontynuowany był projekt „Jaś 
i Ola z Gminy Miłki idą do przedszkola”, który polega 
na poszerzeniu oferty edukacyjnej w dwóch oddziałach 
przedszkolnych i przedszkolu samorządowym. W ubiegłym 
roku przeznaczyliśmy na ten cel 54 624 zł (ogólna 
wartość projektu – ponad 500 tys. zł). Rozbudowywany 
był również Klub Integracji Społecznej, który wspomaga 
osoby wykluczone z rynku pracy. W ubiegłym roku na 
działalność klubu przeznaczyliśmy 246 778 zł, z czego 
230 tys. zł stanowiła dotacja unijna. Uzyskaliśmy nowy 
grant na kontynuację działalności KIS. Pandemia ograniczyła 
znacząco działania Klubu Seniora, który to projekt również 
zyskał dofi nansowanie na przedłużenie działalności w roku 
bieżącym. Ogólna wartość projektu, to 505 893,43 zł, 
a w ubiegłym roku wydatkowaliśmy na ten cel 138 631 
zł. Ważną realizacją społeczną, która też została znacząco 
ograniczona z powodu pandemii, jest program „Rehabilitacji 
medycznej schorzeń kręgosłupa i narządów ruchu wśród 
mieszkańców gminy Miłki”, który zyskał dofi nansowanie 
rzędu 267 312,50 zł (ogólna wartość projektu – 283 062,00 
zł) w ramach EFS. W ubiegłym roku wydatkowaliśmy na 
ten projekt 73 385 zł. Warto jeszcze wspomnieć projekty 
rozwijające tak ważne w obecnej sytuacji umiejętności 
internetowe: program szkoleniowy „Ja w Internecie” oraz 
projekt „Cyfrowe Mazury”, na które wydatkowaliśmy 
ogółem ok. 144 tys. zł.

W ubiegłym roku realizowaliśmy 11 projektów 
z dofinansowaniem unijnym i jeden projekt 
z dofi nansowaniem rządowym, na które wpłynęło do 
budżetu gminy 949 703,79 zł. Otrzymaliśmy też 500 tys. zł 
w ramach Funduszu Inwestycji Samorządowych. Ogólnie 
ubiegły rok nie był obfi ty inwestycyjnie (np. w porównaniu 
do 2018 r., kiedy same inwestycje infrastrukturalne 
pochłonęły 6,5 mln zł), ale w miarę możliwości budżetowych 
systematycznie realizujemy zaplanowane działania. Ze względu na ograniczone środki, pozwalające fi nansować wkład własny do 
projektów, jak również zaistniałą sytuację ograniczeń pandemicznych, minimalizujemy działalność inwestycyjną, ale będziemy 
się starali zrealizować wszystkie zaplanowane działania i skupić na pełnej, a także rozszerzonej w miarę nowych możliwości 
konkursowych, realizacji projektów, których głównymi benefi cjentami będą nasi mieszkańcy i dzieci. Jednym z takich działań, 
które obecnie realizujemy we współpracy z Klubem Mam i Tatusiów z Giżycka oraz Fundacją Rodzinna Stacja, jest projekt 
„Rodzinne Więzi”, mający na celu wszechstronną pomoc dla 12 rodzin (50 osób) z naszej gminy, zagrożonych wykluczeniem 
społecznym. Ogólna wartość tego projektu wynosi ponad 428 tys. zł, z czego ponad 363 tys. zł stanowi unijna dotacja.

Proszę naszych mieszkańców i interesantów o wyrozumiałość ze względu na ograniczenia covidowe. Urząd Gminy pracuje 
normalnie, choć powszechny dostęp do niego jest ograniczony, bowiem nie możemy zwiększać niebezpieczeństwa infekcji. 
Pragnę bardzo serdecznie podziękować moim pracownikom z Urzędu Gminy i jednostek samorządowych, radnym, a także 
współpracownikom, którzy udzielają się w działalności samorządowej, za zaangażowanie i zespołową pracę, która w tym 
trudnym czasie pandemii zyskuje specjalne znaczenie i pomimo trudności przynosi wymierne efekty. Państwu zaś składam 
nieco spóźnione życzenia zdrowych i pogodnych Świąt Wielkanocnych, które niech się przeniosą na cały wiosenny okres, aby 
nas doprowadził do pełnej normalności życia.

Wójt Gminy Miłki – Barbara Mazurczyk

Mazurska Pętla Rowerowa to duża szansa na rozwój turystyki 
w gminach nad Wielkimi Jeziorami Mazurskimi

O NAS  -  GMINA MIŁKI W STATYSTYCE
Z danych statystycznych, zebranych na przełomie 2020 i 2021 roku wynika, że gmina Miłki liczy 3 805 mieszkańców – 1895 

kobiet i 1910 mężczyzn. W 2020 r. na obszarze gminy zameldowało się 105 nowych osób, zaś wymeldowało 65 dotychczasowych 
mieszkańców, co wskazuje, iż tzw. wskaźnik migracyjny jest u nas dodatni. W ubiegłym roku zmarło 38 mieszkańców gminy 
Miłki, zaś urodziło się 37 nowych mieszkańców, co stanowi o nieznacznie ujemnym przyroście naturalnym. Nowonarodzonym 
dziewczynkom rodzice najchętniej nadawali imię – Oliwia, zaś nowonarodzeni chłopcy, to najczęściej: Szymon, Bartosz i Antoni. 
W 2020 r. w gminie Miłki zawarto 14 małżeństw, zaś rozwiodło się 12 osób.
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NARODOWY SPIS POWSZECHNY 2021
Dnia 1 kwietnia 2021 r. rozpoczął się Narodowy 

Spis Powszechny Ludności i Mieszkań, który będzie 
przeprowadzany do 30 września 2021. W tym czasie 
każdy pełnoletni i posiadający osobowość prawną obywatel 
Polski zobowiązany jest do wypełnienia ankiety spisowej, 
która posłuży do celów statystycznych. Obowiązkiem 
spisowym są objęte: osoby fi zyczne stale zamieszkałe 
i czasowo przebywające w mieszkaniach, budynkach 
i innych zamieszkanych pomieszczeniach nie będących 
mieszkaniami na terenie Polski, oraz osoby fi zyczne nie 
mające miejsca zamieszkania, a także mieszkania, budynki, 
obiekty zbiorowego zakwaterowania i inne zamieszkane 
pomieszczenia nie będące mieszkaniami.

Narodowy Spis Powszechny 2021 jest w pełni 
realizowany przy użyciu interaktywnego formularza 
spisowego, który można znaleźć na stronie internetowej: https://spis.gov.pl/narodowy-spis-powszechny-ludnosci-i-mieszkan-2021/. 
Po wejściu na stronę formularza spisowego można dokonać samospisu. Osoby, które nie są w stanie tego dokonać (np. z powodu 
braku dostępu do urządzeń oraz Internetu), będą mogły skorzystać z pomocy gminnych jednostek organizacyjnych, które zobowiązuje 
do tego ustawa. Od 4 maja rozpoczną też pracę rachmistrzowie spisowi, realizujący wywiady ankietowe telefonicznie. Z uwagi 
na epidemię wywiady bezpośrednie nie będą realizowane do odwołania.

Wszelką pomoc w kwestiach spisu można uzyskać za pomocą telefonicznej infolinii spisowej, działającej od poniedziałku 
do piątku w godzinach 8:00 – 18:00 pod numerem telefonu 22 279 99 99.

MIŁKOWSKIE SZKOLNICTWO W CZASACH ZARAZY
Starsi uczniowie w Zespole Placówek Oświatowych w Miłkach nadal uczą się zdalnie. Jedynie ósmoklasiści uczestniczyli 

stacjonarnie w konsultacjach z przedmiotów egzaminacyjnych, czyli z jezyka polskiego, matematyki i języka angielskiego. Mieli 
również możliwość sprawdzenia swoich wiadomości i umięjetności podczas próbnych egzaminów, przygotowanych przez 
Centralną Komisję Egzaminacyjną.

W szkole pojawiali się też czasami uczniowie klas I – III, którzy na zmianę uczyli się zdalnie i stacjonarnie. Obecnie, na 
skutek ograniczeń trzeciej fali pandemii, także uczą się w domu. Młodsi uczniowie naszej placówki zdążyli skorzystać z uroków 
szkolnego życia i podczas lekcji oraz w czasie zajeć świetlicowych obchodzili wiele uroczystości, m.in.: Dzień Bezpiecznego 
Internetu, Dzień Kota oraz Dzień Motyla, podczas których pogłębili swoją wiedzę. Dzieci rozwijały zdolności manualne oraz 
koordyncję wzrokowo-ruchową, grając w gry planszowe oraz ucząc się szyć. Pierwszoklasiści bawili się na balu walentynkowym 
zaś uczniowie klasy II wzięli udział w konkursie „Hymn Europejski – Oda do radości”, organizowanym przez Fundację Honor 
Pomagania Dzieciom.

W styczniu otrzymaliśmy wyniki Ogólnopolskiego Konkursu Synapsik MEN, który dzieci pisały jesienią, jeszcze podczas nauki 
stacjonarnej. Zwycięzcami w naszej szkole, którzy otrzymali 100% poprawnych odpowiedzi, zostali: Marysia z klasy III i Łukasz 
z klasy II. Do grona laureatów, którzy zdobyli powyżej 90% należą: Natalia W. z klasy pierwszej, z klasy drugiej: Przemek, 
Lidia, Natalia, Dawid, Maja, Martyna, Lena, Kacper i Zuzia, a z klasy trzeciej: Ania, Hania i Matylda. Dziękujemy wszystkim 
uczestnikom konkursu. Gratulujemy tak wysokich wyników i życzymy powodzenia w kolejnych edycjach.

Przedszkole w Miłkach pracowało stacjonarnie do 29 marca br., kiedy to wprowadzono dalsze ograniczenia. Dzieci chętnie 
uczestniczyły w różnorodnych zajęciach, chętnie uczyły się nowych rzeczy, a przede wszystkim uwielbiaja spędzać czas 
z koleżankami i kolegami, czego obecnie zostały pozbawione. Nauczycielki z przedszkola zorganizowały ze swoimi wychowankami 
szereg uroczystości. Przygotowały występ przedszkolaków z okazji Dnia Babci i Dziadka, który można było obejrzeć na profi lu 
fb szkoły. Dzieci obchodziły Dzień Pizzy, Dzień Niedźwiedzia Polarnego oraz Dzień Dinozaura. Poznały tradycję tłustego 
czwartku i walentynek. Z okazji Dnia Kobiet młodzi dżentelmeni własnoręcznie upiekli swoim koleżankom czekoladowe 
babeczki. Dzieci świetnie bawiły się podczas balu karnawałowego, spędzały dużo czasu na świeżym powietrzu, korzystając 

z uroków zimy w lutym, a w marcu szukajac oznak 
wiosny. Poznawały tajnki sztuki kulinarnej i odpowiedniego 
żywienia, przygotowując zdrowe śniadanie. W naszym 
przedszkolu, dzięki zaangażowaniu i kreatywności pań 
nauczycielek, bez przerwy coś się działo.

W placówce kontynuowany jest projekt „Jaś i Ola 
z Gminy Miłki ida do przedszkola”. W ramach projektu 
przedszkolaki otrzymują bezpłatnie trzy posiłki oraz 
uczestniczą w dodatkowych zajęciach: „Mały konstruktor 
i wielkie klocki”, „Mały Necio”, „Bawiąc się komputerem, 
poznaję świat”, sensoplastyki, logorytmiki i logopedii. 
Obecnie wszystkie te realizacje zostały zawieszone 
z powodu antycovidowych ograniczeń, ale mam 
nadzieję, że niebawem do nich powrócimy. Z myślą 
o tym zapraszamy wszystkie chętne dzieci do naszego 
wesołego przedszkola.

Agnieszka Hryszko
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CO LUDZIE ROBIĄ W RUDZIE
W Rudzie gości przelotnie więk-

szość turystów, wybierających się na 
letni wypoczynek w Giżycku i okoli-
cach, gdyż wieś leży przy łuku drogi 
krajowej nr 63, łączącej Warszawę 
z „żeglarską stolicą Polski”, a dodat-
kowo odbiega tu od krajówki bocz-
na droga, wiodąca do popularnej 
miejscowości letniskowej na szlaku 
Wielkich Jezior Mazurskich, jaką jest 
Rydzewo. Niestety, jak dotąd miesz-
kańcy Rudy w żadnej mierze nie ko-
rzystają z owego wzmożonego, letnie-
go ruchu turystycznego w swojej wsi. 
Nieustający sznur samochodów, które 
latem pokonują łuk niebezpiecznego 
zakrętu pośród zabudowy wiejskiej 
oraz auta zjeżdżające w stronę Ry-
dzewa lub włączające się do ruchu 
na krajówce, stanowią niedogodność, 
a nie atut. Już dość dawno temu ten 
odcinek DK nr 63 trafi ł do drogowego 
programu Likwidacji Miejsc Niebez-
piecznych, ale dopiero 5 marca 2021 
r. Minister Infrastruktury zatwierdził program inwestycji dla działania „Rozbudowa drogi krajowej nr 63 na odcinku Giżycko – 
Miłki”, która przewiduje m.in. zmianę geometrii zakrętu w Rudzie oraz zaopatrzenie tego odcinka drogi w ścieżkę rowerową, 
chodniki i bezpieczne przejścia dla pieszych. Do realizacji tej inwestycji droga jest jeszcze daleka. W latach 2021 – 2023 będą 
prowadzone prace dokumentacyjno-projektowe, które na pewno będą wymagały konsultacji z mieszkańcami Rudy, zaś roboty 
drogowe mają być według planu przeprowadzone w latach 2024 – 2026. Planowany koszt całej inwestycji, którą będzie reali-
zowała Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, ma wynosić 106,5 mln złotych.

W latach 1906 – 1945 wieś Ruhden (a po 1938 r. – Eisenwerk) posiadała też stację kolejową na linii Giżycko – Orzysz, ale 
torowisko zostało po wojnie rozebrane, a po budynku stacyjnym nie został nawet ślad. I znów Ruda ma do czynienia z przy-
szłościowymi koncepcjami komunikacyjnymi, bowiem w ramach Centralnego Portu Komunikacyjnego planowana jest budowa 
linii kolejowej nr 29, łączącej Giżycko – przez Orzysz, Pisz, Łomżę 
i Ostrołękę – z Warszawą, czyli praktycznie również odtworzenie 
odcinka dawnej linii Giżycko – Orzysz, która biegła przez Rudę. 
Podobno ta inwestycja kolejowa ma być na tyle nowoczesna, że 
pociągi pasażerskie będą mogły osiągać tutaj prędkość 250 km/h. 
Czy przy takiej prędkości nie przegapią Rudy? Ale to chyba wizja 
jeszcze dalsza realizacyjnie, niż modernizacja DK 63. Obecnie sta-
nęła w punkcie przetargu na wstępne studium techniczno-ekono-
miczno-środowiskowe. Ale zostawmy już kwestie komunikacyjne, 
które mimo wszystko w Rudzie nie wyglądają tak źle, jak w niektó-
rych, położonych bardziej obocznie, wsiach gminy Miłki, i zajmij-
my się innymi rudzkimi sprawami.

Przed wojną w Rudzie zlokalizowany był duży, obejmujący po-
nad 400 ha gruntów, majątek ziemski, należący do Karla Reinera. 
Funkcjonowała tu cegielnia, gorzelnia i obszerne obory hodowla-
ne. Na tej bazie w 1949 r. utworzono we wsi Państwowe Gospo-
darstwo Rolne, które całkiem dobrze prosperowało do czasu prze-
mian polityczno-ekonomicznych w początkach ostatniej dekady 
XX stulecia. W rudzkim PGR znaleźli pracę prawie wszyscy miesz-
kańcy wsi, a na potrzeby rodzin pracowników rolnych wybudo-
wano w latach 70. trójkondygnacyjne blokowisko z wielkiej płyty. 
A potem przyszła nowa, kapitalistyczna Polska, zlikwidowany PGR 
przechodził kolejne zmiany własnościowe, a tutejszy rynek pracy 
uległ kompletnemu załamaniu. W obecnym Zakładzie Rolno-Prze-
mysłowym PFM w Rudzie, należącym do prywatnej spółki, zatrud-
nienie znajduje jedynie kilku mieszkańców z liczącej ponad 300 
osób populacji wsi. W taki oto, niezbyt przyjazny dla ludzi sposób 
rozpoczęła się w Rudzie polska transformacja demokratyczna.

W biedzie, często z zupełnie pustymi rękami, ale demokra-
tycznie – trzeba sobie jakoś radzić. W wyborach samorządowych 
2018 r. mandat radnego gminy Miłki uzyskał młody mieszkaniec 
Miłek – Przemysław Chmielewski, startujący w wyborach z ramie-
nia ugrupowania „Nowoczesna Wieś”. Rok później został również 
wybrany sołtysem Rudy. Przemysław Chmielewski ma 32 lata i jest 

Widok na Rudę z „lotu ptaka”

Sołtys Przemysław Chmielewski przed świetlicą w Rudzie
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rdzennym rudczaninem. Tu się urodził, uczęsz-
czał do szkoły podstawowej w Staświnach i do 
gimnazjum w Miłkach, a później ukończył 
Technikum Elektroniczne w Giżycku i podjął 
pracę, jako elektryk, w giżyckim Przedsiębior-
stwie Wodociągów i Kanalizacji. Mieszka wraz 
z rodziną – małżonką Eweliną oraz dwoma 
córeczkami: sześcioletnią Amelką i urodzoną 
w lutym bieżącego roku Martynką – w owym 
popegeerowskim bloku z wielkiej płyty.

Mamy w tym budynku nie do końca roz-
wiązany problem z ogrzewaniem – mówi soł-
tys Chmielewski. – Kiedyś wszystkie mieszka-
nia otrzymywały ciepło z pobudowanej obok 
kotłowni. Po przemianach własnościowych lat 
90. podjęto eksperyment z ogrzewaniem olejo-
wym, co skończyło się krachem fi nansowym. 
Obecnie każdy lokator ogrzewa się na własną 
rękę – ja, zgodnie ze swoim zawodem zainsta-
lowałem ogrzewanie elektryczne – a wyniosły 
komin opustoszałej kotłowni sterczy nad nami, 
jak jakieś fatum. Mam nadzieję, że nie spadnie nam kiedyś na głowy…

W północnej przybudówce dawnej kotłowni mieszkańcy Rudy sprawili gustowną i przytulną świetlicę, która niedawno 
z inicjatywy sołtysa przeszła gruntowny lifting. Za blokowiskiem, nad malowniczą zatoką jeziora Wojnowo urządzona została 
plaża ze skromną infrastrukturą wypoczynkowo-rekreacyjną. Te efekty społecznej aktywności mieszkańców Rudy świadczą, iż 
duch w tutejszym narodzie nie gaśnie i rudczanie mają swoje pragnienia, które chcą spełniać wspólnym wysiłkiem.

– Różnie z tą aktywnością bywa – mówi z uśmiechem sołtys Chmielewski. – Ludzie na co dzień borykają się ze swoimi 
problemami bytowymi. Tutaj nie ma rolników, jak w innych wsiach. Większość dojeżdża gdzieś do pracy i trudno od nich wy-
magać, aby po męczącym dniu udzielali się jeszcze społecznie. Ale czasem uda się parę osób skrzyknąć i coś zrobić wspólnie, 
tak jak przy remoncie świetlicy. Teraz jest trudny czas pandemii, są ograniczenia i ludzie się boją. Nie sprzyja to kontaktom 
i wspólnym działaniom. Jak Pan widzi, nasza wyremontowana świetlica świeci pustką, a organizowane tu były całkiem fajne 
spotkania i imprezy. Mam nadzieję, że to wszystko minie i wrócimy do normalności.

Niedawno Przemysław Chmielewski uzyskał Wyróżnienie Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego Gustawa 
Brzezina za zaangażowanie w działalność sołtysa. Sam twierdzi, że bardzo korzystnie na jego podejście do spraw rodzinnej wsi 
wpływa łączenie funkcji sołtysa i radnego gminnego.

– Mam lepszy i bardziej szeroki ogląd sytuacji, który pozwala w wielu przypadkach łączyć sprawy ogólnogminne z rozwią-
zywaniem problemów mojej wsi – twierdzi Przemysław Chmielewski. – Dużo się też od innych uczę. Na forum Rady Gminy 
unikam politykowania. Nie jestem osobą konfl iktową i staram się skupiać na rzeczowym podejściu do konkretnej problematyki. 
Myślę, że jeśli chcemy coś pozytywnego osiągnąć, to trzeba wspólnie nad tym pracować, dyskutując merytorycznie, a nie to-
cząc jałowe spory.

Zastanawiamy się wspólnie z Przemysławem Chmielewskim, jak Ruda może w końcu skorzystać na swoim położeniu 
w samym centrum komunikacyjnym letniego ruchu turystycznego. Mazurska Pętla Rowerowa ominęła Rudę, zbaczając do 
Kleszczewa. Zatoka Rudzka jeziora Wojnowo, do brzegów której przylegają zabudowania wsi, jest niezwykle malownicza 
z piętrzącymi się w stronę mostu nad przesmykiem kleszczewskim wzgórzami. Jednak pierwsza, prywatna próba zagospodaro-
wania turystycznego części jej brzegu, gdzie powstał pensjonat z restauracją i port jachtowy, skończyła się niepowodzeniem. 

Na sprzedaż pod inwestycję turystyczną wystawiona jest 
ponaddwuhektarowa działka z 70 metrami linii brzegowej, 
zlokalizowana pomiędzy DK nr 63 a jeziorem. Dużym atu-
tem lokalizacji turystycznych nad Zatoką Rudzką jest wod-
ne połączenie z głównym szlakiem żeglownym Wielkich 
Jezior Mazurskich, zaś pewną przeszkodą – strefa ciszy na 
jeziorze Wojnowo, która nie pozwala jachtom pływać i do-
bijać do kei portowych na silnikach. Obaj z Przemysławem 
Chmielewskim jesteśmy jednak zdania, że kwestia ta znaj-
dzie swoje rozwiązanie i być może w jakiejś nieodległej 
przyszłości Ruda stanie się też wsią wykorzystującą tury-
styczne aspekty rozwojowe.

– Kiedy zaczynałem moje sołtysowanie w Rudzie, mó-
wiono mi: zobaczysz, że szybko ci się odechce – wspomina 
Przemysław Chmielewski. – Jak na razie ciągle mi się chce, 
pomimo, że nie zawsze osiągam to, o co mnie i moim sąsia-
dom chodzi. Jestem z natury optymistą i wierzę też w to, że 
bez aktywności i wysiłku z naszej strony, nic się tu na lepsze 
nie zmieni. Mam wciąż energię i nie zniechęcam się łatwo, 
więc może się mojej wsi i gminie na coś jeszcze przydam – 
dodaje ze śmiechem.

Wojciech M. Darski

Plaża wiejska nad Zatoką Rudzką

Wójt Barbara Mazurczyk wręcza sołtysowi i radnemu 
Przemysławowi Chmielewskiemu Wyróżnienie Marszałka 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego
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DZIAŁANIA OŚRODKA KULTURY W MIŁKACH STYCZEŃ - MARZEC 2021 r.
Nowy Rok! Co się wydarzyło u nas?

Początek roku to wielkie przygotowania do 29. Finału 
WOŚP ! Szefem sztabu miłkowskiego, jak co roku, jest Barbara 
Szydłowska instruktor Ośrodka Kultury w Miłkach. To również 
okres ferii, jakże innych niż zwykle. Na tegoroczną przerwę 
zimową przygotowaliśmy propozycję „FERIE NA WYNOS!”. 
W sklepach naszej gminy oraz w Bibliotece  w Miłkach każ-
dy mógł wybrać sobie kreatywny pakiet gier i kolorowanek, 
które umiliły  z pewnością ferie spędzone w domach. Przekaz 
od nas był jasny:  Grajcie, kolorujcie i bawcie się doskonale! 
W zabawie „JEDEN RYSUNEK DZIENNIE W FERIE” wzięło 
udział wielu małych artystów i powstały cudne rysunki, które 
mogliśmy zobaczyć na Fanpage’u Ośrodka Kultury. Wzię-
ły one udział w konkursie, w którym liczyły się polubienia. 
I miejsce zajęła Aleksandra Masiuk z Miłek, II miejsce Maja 
Antoniuk ze Staświn, III miejsce Wiktoria i Gabrysia Filipkow-
skie z Marcinowej Woli. Wyróżnienia otrzymali: Amelia Go-
lonka z Lipińskich, Jakub Czajkowski i Martyna Rat z Wyszo-
watych. Jeszcze raz gratulacje!

Wygraliśmy projekt!!!
Nowy rok to wspaniałe wieści – nasz projekt otrzymał 

grant na działania w programie „Równać Szanse”. 01.02.2021 
r. rozpoczęliśmy przygodę z dwunastką wspaniałej młodzie-
ży.  Wielki fi nał będziemy świętować w lipcu 2021. Młodzi 
z gminy Miłki odkrywają tajniki Izby Pamięci w Marcinowej 
Woli.  Grupa „TEAMWOLA! PONADCZASOWI” stawia 
dzielnie czoła sytuacji pandemicznej. Nasze województwo 
warmińsko-mazurskie jako pierwsze zostało objęte lockdow-
nem. Zanim to się stało, udało nam się spotkać wiele razy,  za-
chowując środki ostrożności. We własnym gronie grupa czuje 
się najlepiej, wspólne pogawędki, gotowanie, wypieki, gwar, 
śmiech to sygnały, że projekt żyje! Ma się najlepiej i nic nie jest w stanie przekreślić zapału młodych! Nad przebiegiem działań 
czuwa koordynator Edyta Aleksiejczuk, starszy Instruktor Ośrodka Kultury w Miłkach. Zoom stał się naszym 13. wirtualnym 
kolegą w projekcie, bez którego nie wyobrażamy sobie działania. Staramy się stawiać kolejne kroki w projekcie, wychodzi nam 
to całkiem fajnie. Duch działania jest z nami !!!

W kadrze
Nasze działania w sieci to propozycja aktywności w formie video na Facebooku oraz Instagramie. Nie ma nudy z OK – to  

forma artystycznego działania dla małych i dużych. Przygotowaliśmy  fi lmiki tematyczne: Walentynki, Łapacz snów, Papierowe 
Zoo, Motyle, Wielkanocne Pisanki w 4 odcinkach. Wierzymy, że przypadły Wam one do gustu, stały się inspiracją i pretekstem 
do zabicia nudy. Zamierzamy działać tak dalej, za każdym razem ucząc się nowych technik. Tym bardziej, że nie posiadamy 
profesjonalnego studia nagraniowego oraz sztabu profesjonalistów, zwyczajnie robimy to tak jak czujemy i mamy nadzieję, że 
dobrze nam to wychodzi. Kibicujecie nam w tych poczynaniach!!! 

Szkolenia
Nie tracimy ani chwili, szkolimy się, uczymy od innych, nawiązujemy kontakty. Chcemy nadążyć za pędzącym światem 

ogarniętym pandemią, co nie jest wcale łatwe ani oczywiste. Za nami dwudniowe szkolenie dla koordynatorów projektu „Rów-
nać Szanse”, dwudniowe szkolenie z gier terenowych, szkolenie Canva dla organizacji, dwudniowe szkolenie ze Storytellingu. 
Chcemy być na bieżąco z nowinkami, chcemy się rozwijać! 
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29. FINAŁ WOŚP W MIŁKACH
„Finał z głową” – to hasło przewodnie naszej zbiórki w 2021 roku. Tym razem kwestowaliśmy  na zakup sprzętu 

dla laryngologii, otolaryngologii i diagnostyki głowy. Był to już drugi Finał WOŚP dedykowany laryngologii. 
29. Finał WOŚP odbył się 31 stycznia. W tym roku w naszym sztabie #704  w Miłkach było 30 kwestujących 

Wolontariuszy, którzy zbierali datki na terenie Gminy Miłki oraz Gminy Wydminy. Z racji pandemii mieliśmy ograniczone 
pole działania, niemniej zebraliśmy pokaźną sumę pieniędzy, dorównującą zbiórce z ubiegłego roku. Pierwszy raz 
licytacja gadżetów odbyła się w sieci na aukcji allegro, gdzie wystawione przez nasz sztab gadżety uzyskały kwotę 
1980 zł. Suma puszek kwestujących Wolontariuszy to 7052,88 zł. Już drugi raz z rzędu na rzecz naszego sztabu 
zaprzyjaźniony „GOŚCINIEC WYDMINY” przekazał całodzienny utarg, w tym roku w wysokości 2811zł. W sumie 
zebraliśmy 11843,88 zł. Ta jakże pokaźna suma, to efekt ciężkiej pracy naszych niestrudzonych Wolontariuszy.   

W imieniu swoim, Ośrodka Kultury oraz Fundacji WOŚP chciałabym bardzo serdecznie podziękować Wolontariuszom, 
którzy mimo zimna i sytuacji pandemicznej zdecydowali się działać na rzecz tak pięknego i szczytnego celu. 
Dziękujemy również Urzędowi Gminy w Miłkach, który jak co roku wspiera nas, użyczając gminnego auta do przewozu 

Wolontariuszy. Serdeczne Podziękowania dla OSP Miłki 
za nieocenione wsparcie oraz pomoc w przeprowadzeniu 
kwesty. Nad naszym bezpieczeństwem w tym roku czuwała 
fi rma ochroniarska VOLT, której szefem jest Mariusz Prokurat. 
Bardzo dziękujemy za poczucie bezpieczeństwa, wsparcie, 
pomoc. 

Mam szczerą nadzieję oraz wiarę w to, iż w przyszłym 
roku ponownie podejmiemy wspólny trud i działanie na 
rzecz WOŚP.

Szef sztabu #704 

Barbara Szydłowska
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GMINA MIŁKI NA STARYCH POCZTÓWKACH
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